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Úvod
Úspěšnost podniku nezávisí pouze na schopnosti získávat nové zakázky. Jedním ze

všeobecně známých cílů firmy je maximalizace zisku. Jeho výše je ovlivněna nejen

velikostí příjmu, ale stejně tak velikostí výdajů. Aby podnik využil svůj potenciál na

maximum, musí mít dostatečné množství zboží pro všechny zákazníky, avšak nemůže si

příliš vázat kapitál ve skladové dispozici. Je potřeba zásoby rozvrhnout tak, aby

nedocházelo příliš často k výpadkům v dodávkách zákazníkům. Neméně důležité je

nastavit jejich maximální hladinu. Bylo by snadné disponovat téměř neomezeným

množstvím zásob, ze kterých by byli klienti uspokojováni. Podniky mají však omezené

možnosti a proto je důležité zásoby řídit efektivně. K tomu je vhodné využít některých

z modelů pro jejich optimalizaci.

Autor práce je zaměstnán v podniku KEBEK s.r.o., který je jedním z předních

distributorů spojovacího materiálu na českém trhu, jako manažer nákupu. Jedním z jeho

úkolů je sledování a optimalizace stavu zásob. K tomu využívá řadu nástrojů, z nichž

nejdůležitějším je software navrhující objednávky. Autor spolupracuje s dodavatelem

tohoto softwaru na dílčích systémových úpravách, aby plánovací modul splňoval

představy podniku. Diplomová práce na téma řízení zásob je skvělou příležitostí, jak

prozkoumat funkčnost systému, lépe mu porozumět a porovnat ho s teoretickými modely

řízení zásob. Budou-li odhalena slabá místa v současném způsobu organizace objednávek

v podniku, má autor možnost navrhnout a prosadit úpravy, které povedou k budoucí

optimalizaci.

Hlavním cílem práce je navržení změn a cesty, kterou by měl podnik sledovat, vedoucí k

zefektivnění systému řízení zásob. Tyto návrhy budou prezentovány vedení podniku a

bude s vedoucími pracovníky diskutováno, zda sdílí názor autora a budou se optimalizací

zabývat.

Aby bylo možné změny navrhnout, je potřeba rozdělit skladové artikly podniku do

několika skupin podle jejich povahy, navrhnout pro každou skupinu vhodný model,

kterým řídit objednávání jejích jednotlivých položek, a konfrontovat současný stav

s teoretickými modely řízení zásob. Porovnání výsledků teoretických modelů a reálných

návrhů plánovacího systému podniku je jedním z dílčích cílů práce.

Před samotným výpočtem je potřeba prostudovat odbornou literaturu a další zdroje, ve

kterých autor nalezne podklady pro svá další rozhodnutí. Na jejich základě bude
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sestavovat modely pro stanovené skupiny artiklů, které budou splňovat očekávání

podniku. Dalším dílčím cílem práce bude doporučení modelů pro řízení zásob

zohledňujících potřeby daného podniku.

Na začátku práce autor zvolí vhodný přístup ke svému výzkumu, cestu, kterou se vydá,

aby mohl dojít k výše stanoveným cílům. Budou představeny různé možnosti a způsoby

přístupu k výzkumu a vysvětleny rozdíly mezi nimi. Autor zhodnotí na základě

stanovených cílů všechny možnosti a vybere tu, která bude pro dosažení cílů

nejvhodnější.

Následně bude představen podnik, ve kterém autor výzkum provede. Bude popsána

činnost podniku a všechny její dílčí aspekty, které mohou mít vliv jednak na stanovení

skupin artiklů, stejně tak na samotné sestavení modelů vhodných k řízení zásob

a objednávání. Následovat bude rešerše domácí i zahraniční literatury a vědeckých

článků. Budou představeny základní teoretické modely a porovnány přístupy dalších

autorů ke zvolenému tématu.

Po vyhodnocení potřeb podniku a prozkoumání možností řízení zásob budou skladové

artikly, se kterými podnik obchoduje, rozděleny do již zmíněných skupin. Pro každou

skupinu bude navržen vhodný model a na konkrétním příkladu budou vyhodnoceny

výsledky. Ty poté budou porovnány s aktuálními návrhy plánovacího softwaru, který

podnik využívá. Budou vysvětleny důvody rozdílů a autor se zamyslí nad tím, jakým

způsobem by se měl podnik dále ubírat.

V závěru práce autor shrne výsledky šetření, zamyslí se nad nimi a představí oblasti, ve

kterých má dle jeho názoru podnik rezervy a měl by se zaměřit na jejich další zkoumání.

Vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými přístupy a navrhne změny, které by měl podnik zvážit,

touží-li po efektivním řízení zásob.
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1 Metodologie
Saunders, Lewis a Thornhill (2003) definují výzkum v podniku a managementu jako

systematické pozorování. Výstupem takového výzkumu by neměly být jen nálezy

poskytující lepší porozumění, ale měl by také cílit na praktické manažerské problémy

v podniku.

Výzkumný proces obvykle zahrnuje formulaci a stanovení tématu výzkumu, průzkum

literatury, výběr strategie, sběr a analýzu dat a samotné zpracování (Saunders, Lewis

& Thornhill, 2003). Výzkum není ve skutečnosti takto striktně rozdělen, výzkumník se

často potřebuje opakovaně vracet do každé části, aby ji zaktualizoval díky novým

zjištěním.

1.1 Výběr výzkumného tématu

Tato práce je pojata jako výzkumný projekt založený na praktické činnosti a specifickém

podniku potřebnému ke sběru a analýze empirických dat. Autor se dohodl se svým

zaměstnavatelem, že využije projektu k řešení konkrétního problému ve společnosti.

Jelikož daný podnik se aktuálně potýká s vysokou a nežádoucí úrovní zásob, projevil

jednatel podniku svůj zájem a výzkum podpořil.

1.2 Volba přístupu k výzkumu

Podle Saunderse et al. (2003) existují dva základní přístupy k výzkumu: prvním je

deduktivní, ve kterém výzkumník vyvíjí určité teorie a/nebo hypotézy a vytváří

výzkumnou strategii k ověření hypotéz; druhým je induktivní přístup, ve kterém

výzkumník sbírá data a vyvíjí teorie jako výsledek analýzy dat.

Saunders et al. (2003) uvádí několik základních rozdílů mezi deduktivním a induktivním

přístupem. Deduktivní přístup zahrnuje následující aspekty:

- vědecké principy,

- přesun od teorie k datům,

- potřebu vysvětlit kauzální vztah mezi proměnnými,

- sběr kvantitativních dat,

- aplikace ověření validity dat,

- vysoce strukturovaný přístup,

- nezávislost výzkumníka na tématu,
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- nezbytnost výběru vzorku o dostatečné velikosti s ohledem na zobecnění závěrů,

zatímco induktivní přístup zahrnuje tyto aspekty:

- pochopení významů, které lidé přisuzují událostem,

- blízké porozumění kontextu výzkumu,

- sběr kvalitativních dat,

- více flexibilní strukturu, která dovolí důrazné změny ve výzkumu během jeho

progresu,

- uvědomění si, že výzkumník se stává součástí výzkumného procesu,

- menší zájem o potřebu zobecnění.

S ohledem na výzkumné otázky a účel práce se autor rozhodl zvolit deduktivní přístup

k výzkumu. V práci bude uveden přehled relevantních teorií, navrženy některé hypotézy,

například že implikace získané z teorií by mohly pomoci zlepšit řízení zkoumaného

podniku a jakým způsobem ho mohou zlepšit, a testování hypotéz a předpokladu, že

skutečně fungují.

1.3 Výběr vhodné strategie

Saunders et al. (2003) představili 8 strategií, které mohou být využity ve výzkumné práci:

experiment; dotazník; případová studie; zakotvená teorie; etnografie; akční výzkum;

průřezová a podélná studie; explorační, deskriptivní a explanační studie.

1.3.1 Případová studie

S odkazem na Robsona (2002) Saunders et al. (2003) definují případovou studii jako

strategii provádění výzkumu, která obsahuje empirické šetření konkrétního současného

fenoménu v jeho kontextu se skutečným světem, za použití různých zdrojů pro

dokazování.

Výzkumník se musí mít na pozoru kvůli potřebě více zdrojů. Není tím myšleno, že by

musel mluvit s mnoha různými lidmi, ale že by se měl poohlédnout po různých typech

důkazů: co lidé tvrdí, co dělají, co produkují, jaké dokumenty a záznamy ukazují.

Gillham (2000) přišel s následujícím seznamem šesti hlavních důkazů:

1. Dokumenty. Může jít o dopisy, politická stanoviska, regulace a příručky. Poskytují

formální rámec, ke kterému může výzkumník uvést neformální realitu.
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2. Záznamy. Jedná se o historické důkazy, které jdou zpět v čase, ale mohou být


[…]


že preferuje nákupy u dodavatelů, u nichž je možné počítat se splněním limitu pro

dopravu zdarma. Systémovějším řešením by však bylo zahrnout do MRP systému

i související náklady na přepravu. Toho může podnik dosáhnout exportem historických

dat z ERP systému a získat tak průměrnou cenu včetně dopravy od konkrétního

dodavatele. Tím by se celkové náklady podniku na objednávání mohly snížit.

Během průzkumu odborné literatury se autor mimo jiné zarazil i nad tím, že v EOQ

modelu s množstevní slevou není v použitých zdrojích zmínka o tom, že pro

bezproblémovou aplikaci modelu je potřeba, aby celkové poptávané množství bylo

násobkem výsledku optimálního objednacího množství. Bez tohoto předpokladu by na

konci skladového cyklu zůstala nevyužitá zásoba. Autor vyřešil tento nedostatek

zavedením jiného předpokladu, a to neomezeným cyklem.

Další nedokonalostí, kterou autor pro potřeby podniku upravil, byla absence pojistné

zásoby pro chybu dodavatele v případě modelu s konstantní periodou a fixním

objednacím množstvím. V použité literatuře se počítá v tomto modelu jen s odchylkou

poptávky. Jelikož dodavatelé podniku, ve kterém byl výzkum proveden, mívají odchylky

od dodací lhůty, rozhodl se autor klasický P-model upravit tak, aby vyhovoval

okolnostem.

Jedním z dílčích cílů práce bylo navržení modelů k řízení zásob pro konkrétní potřeby

podniku. Autor rozdělil nakupované zásoby do tří odlišných skupin a pro každou z nich

sestavil jiný model, který splňuje související předpoklady. Modely byly testovány na

konkrétních příkladech a výsledky byly porovnány s výstupy z podnikového MRP
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systému. Autor také testoval hypotézu, že podnik neplánuje objednávky efektivně. Tyto

obavy již v minulosti projevil ředitel podniku a autor využil výzkumu k otestování této

hypotézy. Byly prozkoumány různé důkazní zdroje a vyšlo najevo, že podnik má skutečně

v systému řízení zásob jistá slabá místa.

Důležitým poznatkem je skutečnost, že z podnikového ERP nejsou exportovány zůstatky

na kontraktech v aktuálním měsíci do MRP systému. Ten pak nemůže počítat s tím, že

bude potřeba ještě uspokojit nějakou poptávku v témž měsíci a návrhy jsou

podhodnoceny, což způsobuje výpadky a ohrožuje vztahy se zákazníky. Šetřením autor

také zjistil, že podnik nepracuje při plánování objednávek s výší nákladů na držení zásob

a s výší nákladů na vystavení a zpracování objednávky. Absence těchto nákladů je

důvodem, proč podnik používá pouze P-systém.

Autor navrhuje vedení podniku zabývat se myšlenkou zavedení těchto nákladů

a používáním Q-modelů. Pokud by změnou modelů došlo ke změně počtu vystavených

objednávek, bude to mít vliv na výši nákladů na objednávky, jelikož ty jsou vyjádřeny

jako poměr mezd pracovníků a počtu vystavených objednávek. Pokud by podnik neměl

zájem implementovat do plánovacího modulu zmíněné náklady, jako alternativní cesta

k zefektivnění systému řízení zásob se nabízí úprava objednací periody, respektive

nastavení různé periody u rozdílných sortimentních skupin. Stejně tak bylo podniku

navrženo pracovat s nastavením úrovně zákaznických služeb, např. podle ABC rozdělení

položek.

V práci byla také testována hypotéza, že implikace z teorie může plánování zásob

v podniku zefektivnit. Autor po průzkumu odborné literatury, důkazních zdrojů

v podniku, zpracování a analýze dat tuto hypotézu nezamítl. Naopak navrhl systémové

změny, které pomohou podniku ušetřit náklady spojené se skladovými zásobami.

Všechny cíle práce je možné považovat za splněné.
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Příloha A: Abstrakt
Šťastný, M. (2019). Teorie zásob a její použití v podnikové sféře. (Diplomová práce).

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: řízení zásob, modely, nákup, ekonomická velikost objednávky, pojistná

zásoba, bod vystavení objednávky, úroveň zákaznických služeb

Diplomová práce na téma „Teorie zásob a její použití v podnikové sféře“ je zaměřena na

zhodnocení systému řízení zásob v podniku KEBEK s.r.o. Autor za použití deduktivního

přístupu nejprve zkoumá odbornou literaturu a představuje základní modely pro řízení

zásob, aby následně navrhl vhodné modely pro použití v podniku. Modely jsou testovány

na konkrétních příkladech z podnikové praxe a výsledky jsou porovnány s aktuálními

návrhy plánovacího softwaru, který zkoumaný podnik využívá. Autor se zamýšlí nad

důvodem rozdílů mezi návrhy a reálnými výstupy a navrhuje podniku aplikovat změny,

které by vedly k optimalizaci systému řízení zásob.

Příloha B: Abstract
Šťastný, M. (2019). Inventory Theory and its Usage in the Business Sphere. (Master

Thesis). University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: inventory management, models, purchasing, economic order quantity, safety

stock, reorder point, service level

Master thesis with a topic “Inventory Theory and its Usage in the Business Sphere” is

focused on the evaluation of the inventory management system of a company

KEBEK s.r.o. Author, using the deductive approach, firstly researches the related

bibliography to present the basic inventory control models to be able to suggest suitable

models for the enterprise requirements. The models are later tested on the specific

examples from the business praxis and the results are compared to the current outputs

from the planning software used by the related enterprise. Author contemplates the reason

of the results and outputs differences and suggests the changes to the enterprise which

should be applied to optimize the inventory control system.