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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce obsahuje celkem čtyři kapitoly, stručný úvod do problematiky s

definováním cílů práce, závěr, obvyklý seznam tabulek, obrázků, použitých zkratek, a literatury. Dvě

přílohy obsahují abstrakty práce v češtině a angličtině. Kap. 1 je věnována metodologii výzkumu jak

obecně ve stručném přehledu, tak i se zaměřením na problematiku zásob a jejich objednávání v rámci

podniku z kategorie MSP s akcentem na deduktivní přístup. Kap. 2 přináší stručnou charakteristiku

společnosti KEBEK, s.r.o. se sídlem v Chomutově jejíž hlavní obchodní činností je distribuce

spojovacího materiálu a komponentů pro výrobu a montáž vzduchotechnických zařízení. Následně je

vyjasněna i její pozice a začlenění do holdingu KEBEK HOLDING, a.s. Podrobně je popsána

organizační struktura podniku. Zvláštní pozornost věnuje autor organizaci zásob v podniku a
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 10. 1. 2020.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

identifikuje náklady na manipulaci a skladování, na objednání, náklady vzniklé z nedostatku zásob a

rozebírá v podniku používané nástroje na řízení zásob s akcentem na sledování finančního objemu

zásob na hlavním skladu společnosti pomocí BI systému podniku. Jádrem celé práce, z mého pohledu,

jsou následující dvě kapitoly – 3. a 4. Kap. 3 představuje podrobný popis nejběžnějších modelů řízení

zásob. Zvláštní pozornost je věnována problematice objednání dodávky zboží, možnosti vzniku a

hodnocení případu s výskytem dočasného nedostatku zboží, a také různým přístupům k formulaci

velikosti pojistné zásoby u stochastických modelů typu P i Q. Kap. 4 pak ukazuje použití teoreticky

rozpracovaných modelů z předchozí kapitoly na problematiku řízení zásob v podniku KEBEK, s.r.o.

Za přínosné považuji postupy k vyčíslení nákladů na skladování a nákladů na objednání v rámci

podniku, které využívají různé účetní informace, např. vážený průměr nákladů kapitálu, běžně

označovaný zkratkou WACC. Mimochodem, práce též ukazuje, jak pomocí teoretických modelů lze

odhalovat principy, které jsou používány v profesionálním MRP sw instalovaným v podniku. Dalšími

zajímavými aspekty práce je jednak využití EOQ modelu s množstevními slevami a množinou

dodavatelů, ale též kategorizace produktů na sporadické a nesporadické, dodávané jedním či více

dodavateli. Podrobný rozbor získaných výsledků a jejich srovnání s výsledky z MRP sw ukazuje

především možné modifikace systému řízení zásob ale též i nutnou diskusi případných manažerských

rozhodnutí, především využití Q-modelů v podnikové praxi fy KEBEK. Závěr práce jednak shrnuje

teoretické modely, ale hlavně uvádí i doporučení pro vedení podniku motivované snížením finančních

objemů vázaných v zásobách a revidovat a diferencovaně posuzovat úroveň zákaznických služeb.

Při podrobném čtení jsem objevil několik nepřesností a formálních nedostatků. Uvedu jen některé.

Str. 29, vzorec (3.14): Vzhledem k tomu že funkce celkových nákladů TC(Q) je funckí jednoho

argumentu, proto místo parciální derivace by měla být obyčejná derivace d/dQ.

Str. 32, 4.ř. shora: ".. p je rychlost dodání ve dnech ..", má být ".. p je rychlost výroby polotovaru

(doplňování skladu) ..", tak jak je správně uvedeno na str. 31. Mimochodem, v uvedeném příkladu

ilustrujícím případ kdy p=5 a Q=100 je z výsledku že toto množství bude dodáno za 20 dní jasně

zřejmé, že jednotky veličiny p jsou [ks/den]. Na téže str., 5.ř. zdola: ".. průměrná ..", má být ".. velikost

průměrné zásoby ..".

Str. 38, 2.ř. zdola: ".. diferenciální úprava rovnice ..", jde o nejasný termín, správně má být "..

minimalizace celkových nákladů TC jakožto funkce dvou proměnných, Q a S ..".

Str. 69, 7.ř. zdola: ".. v základním P-modelu počítá pojistná zásoba ..", má být ".. v základním P-

modelu se počítá pojistná zásoba ..".

V řadě případů autor píše označení vzorců jen numericky bez uvedení závorek, to je formálně chybný

způsob zápisu odvolávek na vzorce, závorky jsou nutné. Dalším častým prohřeškem je psaní závorek a

číslic kurzívou, správně se v matematických výrazech kurzívou nepíší.

Práce je však napsána kultivovaným jazykem, dokumentuje velmi dobrý přehled o využití

nejběžnějších modelů řízení zásob v podnikové praxi, a nedostatky které jsem detekoval nesnižují

zásadně mé pozitivní hodnocení. Formální úprava, celý text, grafy i tabulky, svědčí o pečlivosti, kterou

autor práci věnoval. Jako celek působí předložená diplomová práce velmi pozitivně, a autorem vytčené

cíle práce považuji za úspěšně splněné. Z hlediska vedoucího DP musím konstatovat, že autor práce
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projevoval velkou píli při rešerši a zpracovávání odborných textů a měl též hluboký zájem o zvolené

téma. Provedený test plagiátorství předložené práce byl negativní, což mě vedlo z označení:

“posouzeno“.

Závěr - předloženou DP považuji za velmi kvalitní a navrhuji jí hodnotit známkou: výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Diskutujte rozšíření EOQ modelu podle Sphicase (2014) zavedením parametru pro hodnocení

atraktivity výpadku zboží na skladu.

2) Stručně popište dělení produktů v podniku na sporadické a nesporadiské a zamyslete se nad

různými aspekty tohoto dělení - frekvenčním, objemovým, finančním, aj., a využitím P- a Q-modelů

pro řízení zásob těchto produktů.

V Plzni, dne 2020-01-06 Podpis hodnotitele
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